RATIO. I. Quia hoc est Ecclesiæ Dei utile, & nisi fiat ab iis, detrimentosum. Quid enim auditores facturos putamus, qui Ministrum suum in veritate languidum vident? qui eos non animat, nec consolatur; verendum est ne desificant, Zach. 13. 7. Econtra constan-

tes erunt, si duces suos animosos & fortes animadver-
terint, *Phil. 1. 14.*

II. Quia hoc Deus mandavit, *Jer. 1. 17.*

III. Quia Christus ita facientibus retributionem
promisit, *Apoc. 2. 10.* Nam pretiosa est mors sanctorum
in conspectu Dei, *Psal. 116. 15.* In hanc rem egregie Cy-
prianus Epist. 72. loquitur; *O pedes feliciter vincit, qui in*
itinere salutari ad paradisum diriguntur! o pedes ad præsen-
ti seculo ligati, ut sint semper in cœlis apud Deum liberi.

IV. Quia in periculis, carceribus non minus sunt
servi Christi, quam cum sunt liberi.

U s u s H O R T A T O R I U S.

Hoc ergo meminerint timidiusculi quidam Paſto-
res, qui statim ac aliquid adversi accidit, silent: similes
Jonæ Tharsum fugienti, *cap. 1. 3.* Sed quam malè talib-
us cedat, ejusdem casus docet. Illi multo magis hoc
notent, qui pacis etiam tempore in officiis suis valde
sunt ignavi, nemine tamen loqui prohibente. Quid
verò de talibus sperandum, si aliqua ingruat persequu-
tio? si surgat aliquis Nero, aut Saul, aut Cajaphas?
Itaque se hoc Pauli & aliorum exemplo excitent ad fe-
dulitatem muneris sui.

Quod QUARTUM attinet, respondet Lucas, cum
feliciter progressum fuisse; in verbis; *Nemine prohi-
bente.* Nemo impedit, nemo loqui ac docere Re-
gnum Dei prohibebat. Ejus nulla alia causa erat, quam
Dei voluntas & singularis Providentia, que doctrinam
de Christo propagari volebat: & licet multi essent ho-
stes, tamen nemo prohibebat.

DOCTRINA.

Cursum Euangelii nemo impedit potest: potest illud etiam inter hostes maximos & infensissimos crescere. Sine voluntate Dei nemo potest ejus Ecclesiae nocere. Quoties Judæi autoritate magna Apostolis interdicerent prædicare Christum & tamen nihil effecerunt; sermo Dei crescebat, & discipuli multiplicabantur, uti patet, *Act. 2.47. & 12.24.* Imò quo cursum hunc magis prohibebant, eo magis eum promovebāt. Sauli crudelitas cām Ecclesiam Hierosolymitanam dissipasset, fidèles tanquam tabulæ ardentes ex urbis incendio dispergi, totam Samariam & Judæam Euangelii prædicatione accenderunt, *Act. 8.1.* Hæc probè consideravit Tertullianus; ideoque in *Apolog.* ita crudeles tyrannos alloquitur: *Cruciate, torquete, dammate, atterite nos. Exquisitior quæque crudelitas vestra illecebra est magis sectæ. Plures efficiimur, quoties metimur à vobis. semen est sanguis Christianorum.* Pharisæi suis interdictis, ne Christum quisquam profiteretur, adeò nihil effecerunt, ut potius ista occasione populus ad ipsum audiendum majore studio confluxerit. Ibi verum apparuit illud: *Nitimus in vetitum semper, cupimusque negata.* Certè persecutiones illæ sub tyrannis Imperatoribus Paganis adversus Christianos institutæ; & patrum nostrorum memoria in variis Europæ regionibus ineffabili crudelitate à persecutoribus Ecclesiae exercitæ, plus satis hanc doctrinam confirmant. Non enim cursum Euangelii inhibere potuerunt. Hinc veteres dixerunt: *Sanguinem martyrum rigatam esse Ecclesiam.*

RATIO I. Quia verbum Dei ligari nequit, *2.Tim. 2.*

v. 9. Quemadmodum palma, quo gravius premitur, et
altius surgit: & ignis, etiam id quo obruitur, accendit
ita verbum Dei, *Psal. 92. 13.*

II. Quia Deus est custos suæ Ecclesiæ & protector, ad-
versus quem non est prudentia, neque astutia, neque
consilium, juxta Salomonis testimonium, *Prov. 21. 30.*
& Pauli, *1. Cor. 3. 19.* Exemplum vide *Act. 9. v. 23.* & se-
quentibus.

U s u s C O N S O L A T O R I U S .

Quæso recondamus altius hanc doctrinam, & non
turbabimur tantis Ecclesiæ calamitatibus, imò ne cru-
delissimis persequotionibus. Vana enim sunt & ina-
nia omnium tyrannorum aduersus nos consilia. Va-
na est eorum sine virib[us] ira & conatus: cursus Eu-
angelii nemo impediet; loqueretur Paulus etiam capti-
vus, *nemine prohibente.* Licet convenient, & consilia in-
eant, tamen Dominus ex alto videt ridetque, *Psal. 2. 1. 2.*
Decernant licet infantulum Jesum ad mortem, ut He-
rodes; confundentur tamen, *Matth. 2. 5. 6.* Imò incar-
cerent, ut Paulum Philippis: nec ibi otiabitur Dei ver-
bum, sed fructum proferet in carceris custode, *Act. 16.*
v. 31. &c. Hoc faciunt illi qui Euængelium prohibit, *qui Solis* cursus impedire velit. O insani! Consilium
Dei stabit, *Esa. 46. 10. II.* Nam licet aliquos è medio
tollere possitis, Ecclesiam tamen non potestis eradicare.
Gaudet enim illa decerpit, & renascitur lætior. Ut
amaranthus herba, defracto flore, plures producit: &
vitis putata fructum profert: & uvæ nisi torculari pre-
mantur, vinum non exprimunt: Ita Ecclesiæ floren-
tissima est conditio, dum premitur. Imò hoc ipsum
quod

CONCIONIS XV.

257

quod hinc tollimus, salutem nostram promovet. Nam
 salvator noster ideo in cœlos ascendit, ut terra exclusi,
 in cœlum recipiamur: ab hominibus discedentes, ut
 ad Deum eamus; defracto hujus carnis tabernaculo, ut
 habeamus domum æternam in cœlo; ubi nulla erit
 amplius persequutio, nullus hostis, nulla invidia, nul-
 lum odium, nulla calamitas, nullus morbus aut animi
 ægritudo, sed felicitas & gaudium, quod oculus licet
 multa videre possit, non vedit; nec in mentem huma-
 nam, quæ ineffabilia sibi imaginari potest, ascendit.
 Cujus nos etiam quam primum participes facere di-
 gnetur, SS. Trinitas, Pater, Filius, & Spiritus
 Sanctus. AMEN. AMEN.
 AMEN.

*Finis Posterioris Partis Peregrinatio-
 nis Pauli.*

R

INDEX

INDEX DOCTRINARUM
quæ in istis Concionibus Practicis
continentur.

1. **S**pirituales vel (ut vocant) Clerici Magistratui Poli-
tico subjecti esse debent. 9
2. Judices tardiores esse convenit in ferenda capitali sen-
tentia. 12
3. Pii mundo habentur pro sceleratis. 14
4. Deus suos in afflictionibus nunquam deserit, quin potius
de mediis quibus eos consoletur, iis prospicit. 16
5. Deus non raro ex inimicis atque hostibus Ecclesiae facit
amicos: ex iis, qui à fide sunt alieni, benefactores. 18
6. Pii aliquando ex animi sententia non succedit, licet uo-
cationem suam sequantur. 20
7. Deus fidelibus providet de rebus necessariis etiam absque
magnō illorum labore. 22
8. Deus aliquando fidèles diu exercet afflictionibus, nec stet
tim optato adest auxilio. 25
9. Homines pii in optimis etiam propositis varia solent ha-
bere impedimenta. 27
10. Fideles tandem ad cœlestem portum pervenient. 29
11. Fideles non unam sed multas experiuntur calamitates. 31
12. Fideles Pastores proximos suos de periculis admonent. 33
13. Ministri verbi Dei sæpius in vanum laborant. 36
14. Occasio quoties se offert comoda, arripienda est. 38
15. Homines irregeniti malunt plures licet malos, quam
bonos pauciores sequi. 40
16. Homo

INDEX DOCTRINARUM.

- | | |
|--|---------|
| 26. Homo Christianus debet habere certum scopum suarum actionum. | 41 |
| 17. Quanquam hominibus carnalibus ab initio feliciter succedit, tamen exitus eorum infelix esse solet. | 42 |
| 18. Inconstans est felicitas eorum, qui voluntatem Dei non sequuntur. | 46 |
| 19. Nulla calamitas sola. | 48 |
| 20. Deus minima quoq ₃ re hominem compescere potest. | 50 |
| 21. Media licita si haberi possunt, etiam in maximis periculis adhibenda sunt. | 52 |
| 22. Aliquando homo necesse habet iis rebus obedire, quibus imperare debuit. | 55 |
| 23. Nonnunquam accidit, ut illi qui propter Deum nihil pati volunt, tandem omnia perdant. | 57 |
| 24. Qui gravia committunt peccata, graviter etiam puniuntur. | 58 |
| 25. Solet nonnunquam Deus pii gravissimas immittere afflictiones. | 60 |
| 26. In omnibus calamitatibus privatis & publicis querendus est Deus per jejunium. | 63 |
| 27. Fidelis Pastoris officium est, proximos suos vitiorum arguere. | 65 |
| 28. Pii homines etiam in maximis periculis fortes sunt. | 66 |
| 29. Tanta est Dei sapientia, ut sciat etiam ibi consulere, ubi nullum valere videtur consilium. | 69 |
| 30. Opportune solet Deus suis liberis subvenire. | 71 |
| 31. Angeli boni sunt ministri fidelium. | 72 |
| 32. Deus propter unum pium multis impiis parcit. | 74 |
| 33. Pii sua bona communicant cum proximiis. | 76 |
| 34. Fides soli verbo Dei credit. | 76 |
| | 35. Deo |

I N D E X

35. Dei voluntas semper impletur. 93
36. Quum Deus vult aliquem miraculosè conservare, facit id modo insueto. 81
37. Ea est Dei bonitas ut homines prius de pœnis imminentibus præmoneat. 83
38. Deus aliquando promissa præstat per varias difficultates. 84
39. Multi homines nec Deo, nec ejus promissis credunt. 86
40. Homines irregeniti non libenter peccata sua confitentur. 89
41. Deus quoties fidelibus ingruunt pericula, præmonere eos solet. 91
42. Sæpe insigniores dotes inveniuntur in iis, de quibus non speramus. 93
43. Fideles nullis periculis nimium exterrentur. 96
44. Homo Christianus valetudinis sue causa debet uti cibo & potu. 98
45. Christiani non debent uti cibo ac potu sine benedictione. 101
46. Homines pii, non solum sibi, sed etiam aliis sunt utiles. 103
47. Perinde est Deo nostro; sive multos sive paucos servare. 104
48. Quædam res ex repletione pereunt. 106
49. Divitiæ sunt fluxæ & instabiles. 109
50. Homo nihil proficit absque divina benedictione. 112
51. Miser est eorum exitus, qui timore Dei carent. 115
52. Optimè cogitata quandoque pessimè cadunt. 116
53. Irregeniti beneficiorum acceptorum obliviscuntur. 119
54. Deus habet Ecclesiæ tutores, etiæ in medio hostiū. 121
55. Deus

D O C T R I N A R U M.

55. Deus & media & finem decernit. 123
 56. Deus est verax in promissis. 124
 57. Deus solet aliquando suos filios ducere, ut illi nesciant,
quo ducentur. 129
 58. Humanitas & aliæ virtutes ibi inveniuntur, ubi non
sperantur. 131
 59. Hospitalitas exercenda. 133
 60. In communibus periculis, communes debent esse labo-
res. 136
 61. Homines pii ex una calamitate incident in aliam. 138
 62. Homines carnales ex afflictionibus judicare solent. 140
 63. Pii semper sunt fortes. 143
 64. Irriti sunt conatus diaboli & hostium Ecclesiæ. 145
 65. Piorum afflictio lætum habet exitum. 148
 66. Omnes quidem homines, sed in primis divites debent
esse hospitales. 150
 67. In Ecclesia sunt etiam nonnulli homines clari & divi-
ties. 152
 68. Calamitatibus variis omnes homines sunt obnoxii. 154
 69. Christianorum officium est visitare ægros. 157
 70. Deus ibi augustas extrahit Ecclesias, ubi prius nulli erant
ejus cultores. 159
 71. Deus ad participationem gratiæ suæ quosvis admittit. 161
 72. Probi homines non tantum ei beneficium reddunt, à
quo illud acceperunt, sed propter eum aliis benefa-
ciunt etiam. 162
 73. Auditorum erga Pastores suos officia. 165
 74. Fideles, alios etiam ad agnitionem Dei veritatis addu-
cere student. 167
 75. Fideles non polluuntur impiorum superstitionibus. 170
 76. Om.

I N D E X.

76. *Omnium rerum mundanarum magna est inconstans
tia.* 171
77. *Tanta est Dei bonitas, ut saepe nobis benedicat non spe-
rantibus.* 173
78. *Deus difficultas etiam citò potest perficere.* 177
79. *Homines probi ultro occasiones captant alii benefac-
tiendi.* 180
80. *Fideles desiderant semper secum esse.* 181
81. *Deus suos cultores etiam hic aliquando honorat.* 183
82. *Auditores non debent pudere Pastores suos in persequen-
tione.* 185
83. *In rebus prosperris Dei meminisse debemus.* 186
84. *Fortissimi etiam Christi athletæ opus habent consola-
tione.* 188
85. *Deus hostium animos erga pios inclinat.* 190
86. *Fidi Pastores promovent salutem suorum proximorū.* 192
87. *In Ecclesiis Christianorū debent esse alii alii priores.* 195
88. *Vera charitas diligit etiam hostes suos.* 196
89. *Pii innocentes patiuntur.* 197
90. *Idea boni iudicis.* 200
91. *Licitum est Christianis defendere se coram Politico Ma-
gistratu.* 204
92. *Injuriæ privatae patienter sunt ferendæ.* 206
93. *Christi causa pati, res est gloria.* 209
94. *Piorum conditio: ut licet sciantur esse innocentes, nem-
tamen eorum curam agit.* 212
95. *Qui verbum Dei amant, non temnunt illud.* 215
96. *Vera Ecclesia multos habet hostes.* 217
97. *Actus sacri non debent certo loco alligari.* 220
98. *Veri Pastores non tantum vera docent, sed etiam erro-
res.*

DOCTRINARUM.

res refutant.	224
99. In Ecclesia solum verbum Dei prædicari debet.	225
100. Verbum Dei nunquam ab omnibus recipitur.	228
101. Verbum Dei nunquam etiam frustra prædicatur.	229
102. Prudens Pastor primò docet, deinde arguit.	232
103. Spiritus S. est Deus.	234
104. Hostes Ecclesiæ etiam convicti repugnant.	236
105. Quod homines pereant, causa non est in Deo.	238
106. Grave est peccatum contemptus verbi Dei.	239
107. Deus prius quam punit, præmonet.	241
108. Deus ab ingratis tollit verbum suum.	243
109. Irregeniti non libenter audiunt peccata sua reprehendit.	245
110. Verbum Dei semper habet duplices auditores, bonos & malos.	247
111. Pii loco pessimorum hominum habentur.	249
112. Ministri Ecclesiæ ea debent concionari, quæ sunt de Christo.	251
113. Pastores audacter debent loqui.	253
114. Cursum Euangelii nemo impedire potest.	255